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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Laserové skenování“ je popsat základní principy, technologie a me-

tody laserového skenování. Dále se text věnuje možnostem využití laserového skenování v oboru

letectví a konkrétně jeho možnostem ve využití pro přesné přiblížení a přistání v terénu. V páté ka-

pitole jsou hodnoceny limity laserového skenování a uvedena možnost integrace laserového skeno-

vání s přesnými mapami pro přistání vrtulníku v terénu za podmínek snížené viditelnosti.

Abstract

My bachelor thesis „Laser scanning“ describes principles, technologies and methods of laser scan-

ning. In addition, the text focuses on the possibilities of laser scanning in the field of aviation and

specifically about possibilities of accurate approach and landing in the field. The fifth chapter eval-

uates the limits of laser scanning and the possibilities of integration laser scanning with precise

maps for landing helicopter in low visibility conditions in the field.
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1. Úvod

Doba, ve které dnes žijeme, je charakteristická rychlým vývojem techniky napříč všemi různými

odvětvími. Velké objevy vědy zpravidla proniknou do určité oblasti lidské činnosti, kde způsobí

rozvoj daného odvětví a rozšíří možnosti a obzory člověka. Bližší zkoumání jednoho takového pro-

cesu bude ve své podstatě náplní této bakalářské práce.

První pilotovaný let člověka proběhl v prosinci roku 1903, první funkční laser byl sestrojen roku

1960 a skenování objektů pomocí laseru započalo v 80.letech 20.století. Do současnosti již tedy

uběhl dostatek času, aby se tyto technologie měly možnost spolu propojit a naučit se využívat jedna

druhou.

Možností, jak může laserové skenování obohatit letectví je celá řada. Nemusíme dlouho přemýšlet

abychom si představili, kde všude by se nám hodila technologie schopná vytvářet přesný digitální

model okolního prostředí.

Ačkoliv se například za posledních několik desetiletí podařilo získat značnou nezávislost létání na

povětrnostních podmínkách a viditelnosti, tak stále se můžeme setkat se situacemi, kdybychom po-

třebovali letět, ale počasí nám to zkrátka nedovolí. Pokud by existoval systém, umožňující lety za

špatných atmosférických podmínek, jistě by našel velké uplatnění v celé řadě leteckých činností,

zvlášť pak například pro LZS, Policii ČR, vojenské letectví ale do jisté míry i pro běžné civilní le-

tectví. Takový systém by pak mohl využívat právě možností laserového skenování v kombinaci s

jinými vhodnými metodami.

Obráceně pak laserové skenování může využívat možností letectví a s jeho pomocí získávat digi-

tální modely oblastí, které by jinak nebylo možné získat.

Ve druhé kapitole se tak soustředíme na základní vyhodnocení možností laserového skenování, jeho

začlenění mezi ostatní druhy skenování a poukážeme na výhody, kterými oproti ostatním skenova-

cím prostředkům disponuje.

Ve třetí kapitole bude proveden popis základních principů, technologií a metod použitých v lasero-

vém skenování.

Čtvrtá kapitola se již bude zabývat samotným procesem propojení laserového skenování s letec-

tvím.
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V páté kapitole se blíže zaměříme na konkrétní možnost propojení laserového skenování s letectvím

a s přesnými mapami tak, aby mohlo být zajištěno přistávání vrtulníků v terénu za podmínek sní-

žené viditelnosti.

Cílem této práce je podat obraz o současných možnostech laserového skenování, předvést možnosti

propojení laserového skenování s letectvím a poukázat na možnost využití laserové skenování

k přistání v terénu za podmínek snížené viditelnosti, spolu s přesnými mapami.
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2. Laserové skenování

V mnoha technických oborech i každodenním životě se setkáváme s tím, že chceme získat

informace o poloze, tvaru a rozložení objektů kolem nás. Tyto informace by měly být pokud možno

co nejpřesnější, spolehlivé, jednoznačné a rychlé pro zpracování. Dále také chceme tyto informace

uchovávat a mít možnost je dále zpracovat. V mnoha aplikacích také chceme získávat polohy bodů,

které nám nejsou přístupné, případně chceme zjistit nebo ověřit jejich existenci. Těmto požadavkům

vyhovují právě systémy laserového skenování.

Každý objekt si lze představit složený z bodů a systémy laserového skenování získávají výše

zmíněné informace jako souřadnice bodů na povrchu tělesa v určité souřadné soustavě. Měření v

dnešní době probíhá nejčastěji polární metodou, která spočívá v určení vzdálenosti bodů pomocí

laserového paprsku a měřením dvou úhlů určujících směr vysílaného paprsku. Souřadnice jsou pak

ukládány a je možno z nich pomocí vhodného programu vytvořit digitální model skenovaného

objektu.

Obecně pro tvorbu 3 D modelů objektů existuje celá řada různých alternativ k systémům laserového

skenování, jejichž vlastnosti jsou k našim požadavkům méně či více vhodné. Cílem této kapitoly

tedy bude uvedení základních principů funkce skenovacích systému a důvody proč je pro naše účely

vhodné použít právě systém laserového skenování.

2.1 Prostor

K tomu abychom vůbec mohli začít uvažovat o tom, že chceme určovat polohu a tvar okolních

objektů je potřeba obecně popsat prostor ve kterém se nacházíme. Pro další úvahy tedy vycházím z

toho, že se nacházíme v prostoru, kde polohu každého bodu můžeme popsat třemi nezávislými

souřadnicemi, tedy v třírozměrném světě, jak poprvé uvedl René Descartes ve své Geometrii. V

tomto prostoru pak můžeme sestrojit soustavu souřadnic obsahující jeden pevný bod a tři lineárně

nezávislé orientované úsečky. Polohu bodu pak určíme jako jeho souřadnice v dané bázi, tedy jako

souřadnice orientované úsečky vzhledem k uvedené bázi, která začíná v počátku a končí v

uvažovaném bodě.
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2.2 Souřadnice bodu

Souřadnice 𝑎𝑖 obecného vektoru 𝑣 ⃗⃗⃗ vůči dané bázi určené vektory 𝑒 𝑖⃗⃗⃗⃗ získáme z rovnic:

𝑣 = ∑ 𝑎𝑖 ⋅ 𝑒𝑖⃗⃗
3
𝑖=1 (1)

Pokud je daná báze ortogonální a délka bázových vektorů je jedem metr, tak lze na tyto rovnice

nahlížet tak, že i – tá souřadnice bodu je vlastně délka v metrech kolmého průmětu příslušného

vektoru do i – tého bázového vektoru neboli 𝑎𝑖 = 𝑣 ⋅ 𝑒𝑖⃗⃗ , kde tečka značí standartní skalární součin

na prostoru orientovaných úseček. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že polohy bodů je možné získat

běžným měřením tří délek.

2.3 Transformace souřadnic

Až dosud jsme pro naše úvahy vycházeli z toho, že pro polohu bodů je nutno měřit tři délky

příslušející průmětům průvodičů bodů do bázových vektorů. Pokud byly tyto bázové vektory

ortogonální, získali jsme pak kartézské souřadnice. V praxi je však takovéto měření často

nepoužitelné, a proto je vhodné si pro určení polohy bodu v prostoru zvolit jinou trojici nezávislých

parametrů, než jsou kartézské souřadnice. Pro některé aplikace nám může stačit dokonce i jeden

nebo dva nezávislé parametry. Tyto nezávislé parametry pak nazýváme křivočaré souřadnice a

přechod od kartézských souřadnic ke křivočarým souřadnicím nazýváme transformací souřadnic.

Transformační vztah je pak dán rovnicí 𝑥𝑖 = 𝑓(𝑞1, 𝑞2, 𝑞3), kde 𝑥𝑖 je i-tá kartézská souřadnice a

𝑞𝑖 jsou křivočaré souřadnice.

Nás bude nejvíce zajímat transformace od kartézských souřadnic ke sférickým souřadnicím, protože

je jimi určená polární metoda výpočtu polohy bodu při laserovém skenování.

𝑥1 = 𝑟 ⋅ cos(𝜑) ⋅ cos(𝜃)

𝑥2 = 𝑟 ⋅ sin(𝜑) ∙ cos(𝜃) (2)

𝑥3 = 𝑟 ⋅ sin(𝜃)

,kde r je přímá vzdálenost, 𝜑 a 𝜃 jsou souřadné úhly.

2.4 Metody určení souřadnic bodu

V předchozím odstavci bylo ukázáno, že určení polohy bodu lze převést na měření vhodně

zvolených délek a úhlů.
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Polohy bodů tak lze určit mnoha různými způsoby. Všechny tyto metody použité u skenerů lze

rozdělit do dvou skupin, a to na kontaktní a bezkontaktní.

2.4.1 Kontaktní skenování objektů


[…]


44 m v průměru (tato hodnota byla určena odhadem na základě předpisu L14-H) a požadovaná hus-

tota bodů je 112 bodů/m2 (tato hodnota kopíruje požadovanou hustotu bodů systému laserového

skenování pro přistání na Marsu [10]). Z tohoto vyplývá potřeba minimálně 170 300 bodů. Pokud je

laserová jednotka schopná zpracovat 10 000 bodů/s, dostaneme čas potřebný k naskenování této ob-

lasti 17 s. Ačkoliv se tento čas nemusí zdát příliš dlouhý, tak je třeba vzít v úvahu, že pokud vrtul-

ník poletí ve špatné viditelnosti podle pravidel létání IFR k místu zamýšleného přistání bude se na-

cházet minimálně ve výšce 1000 ft. Pokud by pak měl být zajištěn jeho odstup od překážek přede-

psanou vzdáleností, musela by být rychlost sestupu taková, aby při daném dosahu laserového ske-

neru, rychlosti skenování, reakční době pilota a maximálním stoupavém zrychlení mohl pilot stroj

zastavit v této předepsané vzdálenosti od identifikovaného bodu.

V praxi se dá tato předepsaná bezpečnostní vzdálenost odhadnout kolem 10 m. Je pak evidentní, že

pro malý dosah laserového skeneru za nízké viditelnosti, který se pohybuje za přímé viditelnost na-

příklad na 50 m kolem hodnoty 27 m a relativně dlouhé době skenování, by se sestupová rychlost

blížila k nule. V okamžiku, kdy by dosah laserového skeneru klesl pod předepsanou vzdálenost

mezi vrtulníkem a překážkou, stal by se systém zcela nevyhovující. Další problém by pak nastal při

hledání vhodného místa k přistání, kdyby byl vrtulník nucen manévrovat v malé výšce s jen velmi

malou představou o okolních překážkách, což je dle výpovědi pilotů bez autopilota prakticky ne-

možné.
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5.4 Zhodnocení možnosti integrace laserového skenování s přesnými mapami

Z výše uvedeného problému pak vyplývá jednoduchá myšlenka o propojení přesných map s lasero-

vým skenováním pro přistání v terénu. Pomocí těchto map by totiž mohl pilot zvolit přesné souřad-

nice vhodného místa přistání a ověřit sestupovou trajektorii k zamýšlenému místu již během letu.

Laserové skenování by zde pak bylo hlavně pro ověření vhodnosti místa pro přistání, a ne pro jeho

nalezení a přiblížení se k němu. Možnosti přistání by tak byly limitované pouze vzdáleností, na kte-

rou by se mohl vrtulník přiblížit k terénu jen za pomoci přesných map. Velikost této vzdálenosti by

musela být předmětem důkladné analýzy kvality a přesnosti veškerých map použitých k tomuto

účelu, avšak lze nahlédnout, že při současné přesnosti zaměření digitálního modelu povrchu a přes-

nosti GPS ve spolupráci se systémem EGNOS by tato vzdálenost mohla být maximálně v desítkách

metrů.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo podat obraz o základních principech, metodách a technologiích

použitých v současných systémech laserového skenování. V závěrečných kapitolách byly také

zhodnoceny možnosti těchto systémů pro letectví.

Laserové skenování je technologie, která v sobě ukrývá obrovský potenciál pro řadu různých oborů.

V letectví se s touto technologií setkáváme dosud hlavně jako s nástrojem pro získávání informací

pro ostatní obory nebo jako s nástrojem pro automatizaci výrobních procesů v letectví.

Myslím, že je jen otázkou času, kdy laserové skenování pronikne do automatických systémů zajiš-

tujících bezpečný let a přistání. Podle současné úrovně poznání se však zdá, že laserové skenování

nebude schopné tuto úlohu plnit samostatně, ale bude muset být sloučeno s dalšími systémy, které

budou doplňovat jeho nedostatky. Tyto nedostatky se týkají hlavně dosahu laserového dálkoměru

v podmínkách snížené viditelnosti a omezeného počtu skenovaných bodů, které je kontrolní jed-

notka schopná zpracovat. Zatímco druhý nedostatek by se mohl odstranit rychlým vývojem počíta-

čové techniky, tak první nedostatek se odvíjí od vlastností atmosféry a nutnosti použití relativně níz-

kého výstupního výkonu laseru, což má za následek poměrně nízký dosah laserového skeneru.

V současné době jsou v podstatě dvě možnosti odstranění těchto nedostatků, prvním je pomocí pa-

lubních radarů zvětšit oblast, kde jsme schopni detekovat překážky. Druhou možností je pak vytvo-

ření mapového podkladu, který zachycuje povrch země a ve kterém se pak může letoun pomocí

GPS v určitých mezích bezpečně pohybovat.

V páté kapitole pak byla předvedena možnost využití jako vhodného mapového podkladu Digitální

model povrchu DMP 1. Pokud by však tento digitální model měl sloužit k výše uvedenému účelu,

bylo by nutné zajistit spolupráci příslušných úřadů tak, aby byly zaznamenávány jeho jakékoli

změny a byly prováděny jeho pravidelné aktualizace. Tento mapový podklad spolu se systémy GPS

a EGNOS by pak mohl zajistit možnost přiblížit se k povrchu země na takovou vzdálenost, z jaké

by bylo možné použít laserový skener k získání přesného modelu lokálního povrchu země.

Díky své práci jsem se blíže seznámil se systémem laserového skenování a numericky jsem si ověřil

jeho současné možnosti. Ze svého pohledu věřím, že cíl mé bakalářské práce byl splněn a velice rád

bych na tuto práci navázal ve svém dalším studiu.
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Seznam zkratek

DIAL - Differential absorption lidar

GPS - Global positioning system

LZS - Letecká záchranná služba

EGNOS - European Geostationary Navigation Overlay Service
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