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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laserové skenování
Jméno autora: Radovan Všelicha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Daniel Hlavatý
Pracoviště oponenta práce: FedEx Express Česká republika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání bakalářské práce je dle mého názoru adekvátní k náročnosti závěrečné práce bakalářského studia na
technické vysoké škole.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor bez výhrady splnil zadání závěrečné práce. Závěrečná práce je navíc obohacena o matematicko-fyzikální pohled na
danou problematiku.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalářská práce je vypracována systematickým a logickým postupem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor při vypracování závěrečné práce použil dostatek odborné literatury. Zároveň uplatnil znalosti, které v průběhu studia
získal. Kladně hodnotím zejména využití matematických výpočtů a tím podložení teoretických znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dle mého názoru dostačující. Formální a jazyková úroveň práce splňuje všechny požadavky, které by
závěrečná práce na vysoké škole měla splňovat. V některých případech je zarovnání textu či přehlednost s menší výhradou.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vzhledem k náročnosti zadání své závěrečné práce využil dostatečně technické zdroje a prameny. Ve své práci
dokázal informace nabyté z těchto pramenů vhodně využit a podat čtenáři srozumitelným způsobem. V práci ovšem chybí
ocitování odborných částí textů, přiřazení zdrojů k obrázkům a rovnicím, čímž se znatelně zhoršuje možnost ověření či
dohledání odborných informací v práci uvedených.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vypracováním této bakalářské práce student prokázal schopnost načerpat a zpracovat informace technického
charakteru. Zpracování konkrétního tématu je velmi dobré. Práce je psaná srozumitelnou a čitelnou formou. Autor
popisované problematice rozuměl a orientoval se v ní. Velmi kladně na mě zapůsobila výpočetní část práce, kde
student pomocí znalostí nabytých v matematice a fyzice prokázal teoretické zákonitosti, které v práci popisuje.

Otázka: Které další technologie mimo laserové skenování terénu mohou zlepšit orientaci v neznámém terénu
během nepříznivých podmínek? Jsou některé z těchto technologií již v letectví využívány?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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